M. CCCC. XXXVI. Data cfl autem hujus mandati Copia Dominis Lega-

tis, prajlcnte Lmperatorc, XV. die Augufb, Iglaviæ eodemanno.

XXXI, Arttculi editi prr magiftros& clerttm Pragenfem ac Do-
minos Conjulcs Commumtatum Pragcnjtum, Feria quarte

* ante Fcjlttm S. yiti : anno 14.42.

Vt Compactât,1 cum eedefia fancia ab omnibus cfficaciter 'teneantur.

II. Ut omnes Prardicatores affirment , Communicmetn utri-

ufquefpecïei ejje veram, utilem &falubrem.

.III. Ut nullus audeat pradicare, quod t.unutnfmmturJûb unajpecie,

quantumfub utraque. Cum hoc fit contra communicantes fub utraque

Ipecie.

IV'. Ut nullus audeat porrigerefub mutJjtecie publia vtl occulte.

V. Ut omnes plebani manu propria communiccnt , fub utraque

fpecic.

VI. Ut fie communicantes nullus audeat qnovis modo diffiimare,

pnta, h.ereticos aut fchifinaticos dicerc, fed ab omnibus teneantur pro fi-

dclibus Chrillianis.

VII. Ut omnes facerdotes Pragenfes & Monachi fint fub obedien-

tia Magillri Przibrani & JVlagiftri Procopii, fi autem quifpiam nollct, non
debeat toverl

XXXII. (a) EpiJîoU Nicolai de Cufa, Ocrdinalis, ad Bobcmos.

Dat. Ratiebona 27. Jurnt 1452.

NICOLAUS ,
miferatione divina, tituli St. Pétri ad vincula, Sacro-

fanffæ Rom. ecclefix Prcsbvtcr Cardinalis, Apoftolicse fedis lega-

tus, epifeopus Brixinenfis : univerfis & fingulis nobilibus, vc-

ncrabilibus, llrcnuis, honorabilibus, prudenribulque, baronibus, prxlatis,

miliribus, preshyreris, religiofis, militarihus, magiltris civium, oppidanis,

& cunclis cçclclïafticis & lïcularibus, inclytum regnum Bohemi & mar-

chionatum Moravia; inhabitantibus, vers pacis dciîderia féliciter adipifei.

Pofiquam
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Poftquam divina pistas ftattiit ( ut firmiter fperabamus ) regnum & mai*

cfaionatum pratdida hoc tempore ad obedientiam Sacrofanctae Roman*
Catholic* Ecclefiæ revocare, fanfhiimius Dominos nofter, Dominus Ni'
coïaus Papa V. nobis curam & follicitudinem tam Lncti opetis commific,

&Legato deLatcrepIenam tribuit ficultattm.

2. Et quoniam nopet ex Nobilibus regni ipfius oratotibus, in

Dicta Rnti/ponenji
,
latenter intclleximus defideria Omnium vefttorum, di-

Wna infpiratione, nunc ad veram & elTedualem nnionem inclmari. Et
quod ea propter Apoftolicam Legarioncmin regno ipfo conftitui optatif,

pro complcmento tam fancli propofiri mox opcram dedimus, ût hoc fum-

mo Pontifia noftro quam ocyflïme innotefceret. Et quoniam ad rem
ipfam fœliciter conducendam , nccefle eft

,
ut ante accdfom Apoftolid le-

gati ad rcgnum, de mente fingulorum aut faltem majoris & fanioris partis

tnhabitanrium, quoad puram, veram St efleéhialem obedientiam & fobje-

ftioncm fimus certiores fa£H. Nam nifi effet propofiti veilri, vos velle

conformarc progenitoribns vcftris
,

qui ante hanc difterentiam Catholi-

» cam vitam duxerant, qui fidem orthodoxam ab Apoftolica fede atque pri-

vilégia metropolitan* fedis (St generalis ftudii
,
pro fua devotione & obe-

dicntia ad matrem fuam, ipfam frilicet fedem Romanam meruenjnt :

quemadroodum & alla chriftiana régna, quæ adhuc in eadem obedientia

perfoUrant , fupcrvacue Apoftolicus Legatus inquietaretur • & re non

peraéla, in non parum omnium veftrorum dedecus rcdiret. Ideo ut ex-

pçriamur, qnemfrudum introitusLcgatiefficerequeat, honorabilem Jo-

annem Dorfenit, præfcntium latorem, Capcllanum noftrum dcvotumac

diledum ad vos omnes & (ingulos tranfmifimus. Cui dedimus in manda-

té, utinhis noftris patentibus literis oftcnfis, uniuscujufque mentem &
intentionem invcftiget, circa jam didam obedientiam pneftandam, Stqua

circa ipfam atque fecurnm acceifum Apoftolid Legati fuerint opportuns,

prout de hoc per nos larius cil informants.

3. Quare rogamus vos, & in Domino exhortamur, ut ipfom

Capellanum noftrum admittere, bénigne audire, St quae mente geritis,

-feripto patefàccre velitis. Nec putetis nos a vobis rem magni pondé-

ré leviter exigere. Nam cum impoftibile fit, veram pacem ecclefiafti-

cam conftitui porté, quamdiu non eft omni modo «onformitas corpori*

& membrorum. Turpis enim eft omnis pats, qua: toti non congruir.

Hincin tare, (ubi qui non eft cum univerfali eedefia, contra eameflêcon-

fiât )
neceflc eft, pute & fimpliciter, abfque pado & conditione omnium

coniotmitatem obedienti* amplcdi. Neque quenquam moveat, quod,

cum Oratores ttmc Bafilienfis Concilii, de pace Ecckjîqflica Vragtt trotta-

mit ,
aiCompattioms deuentimifit. ‘ Nam experimento compertum eft,

modum ilium integram pacem St unitâtem cum fanda Romana eedefia

non eflèciffe. Qu* cum fit piirtima mater omnium fidelium, nulli rcde-

unti, quem in fide genuit, gremium claudere poteft, St omntaqu* fiüifui

poftulant , fi folutaria font, liberaliter concedit. Sicut enim mater ipfa

per quxcunq; pada non portét trahi ad confentiendum in iis, quæfiliorum

foorurn faluti feirec obuiate ; ira ctiam, qu* fahttts font fine padts, aflenfont

X nequit
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cnli communie laids mandata eft. Aportolis tantum dictum fuit, qui
tuncfaccrdotcs fûenint inilitutl Et ad confidentes pertinet fub utraque

fpede Chnftumafiumere,& ejus mortem rcpr.cfcntarc, non ad laicos. Et
veritas cil ilia in duobus Condliis declarata.

4, Reliât nunc, ut petitioni veftra refpondcamus de communi-
eatione, quameupitis. Nos fane Rcgcm vertium, Barones veftros,& po-
pulares omnes regni Bohemiæ , inDomino diligimus

,
pro filiis habemus,

dum Romanam ecclefiam Ioco matris habuennt, & ci tanquam integra

obtemperaverint. Magnus & mifericors Deus, cujus vices indigni geri-

mus in terra, homines pro liberis habet; eifque non omnia, qux petunt,

fed utiiia pro jucundis conccdit: Ita & nos facerc oportet erga vos Rohe-
mos, qui pro laicis commnnionem dcfideratis, & compacla concilii Bafi-

leenfis addudris
,
quibus cil vobis conceffum. Exiftimaris , fatisfaciertdum

eflè huic parti. Ne dcdpiamini , & felfa pro veris redpiatis. Vidimus
transfumta compaflatoram, qux nobis obtulilbs, quibus diligenter infpeftis,

non invenimus
,
quod illorum vigorc communicare pofîit laicus fub utra-

que fpccic. Compaélatorum emm bipartita c(l ratio. Altéra permittit

& inaulgct, ut, qui unionem recipermt eccle/ia pactm realitrr ly cum
effeftu, fe* in omnibus alus

.

quant ht ufu a>vnmtnionis utriufquefptciei
, fi-

dei ly ritui univerfalis ecclefia conformes ejfent , b“ ufum taiem baherent,

pqffmt communicarefub utraqueJbecie ,
m regno Bohemia ly marchiunatu

Moravia; Altéra promiftionis eft, dicens
,
quodfada in conciho iifcujfiont

fuper articulo communionis
,
nihilommus , fi perfevtravermt ru defiderioba-

bendi Salem cmnmmionem
, ly id per legatos miicarmt, Qmcilium faeuha-

tem Itrgieturfacerdotibus coltnnumcandi cas perjouas
,
qua m avilis difere-

tionis conjliùaa reverenter ly dévote poftumverhtt ,
cum additions, quoi

Jactriotes Jic communicantes dicerent Jcmper, quod ipfi deberem fimiliter

credere, quod nonfubJpecie panis caro tantum
,
net fubjpetie vintfanguis

tantum,Jèdfub qualibet fpede ejl mteger totus Cbriftus. Nequc tamen
reperitur, quod concilium poitea hujufmodi fàcultarcm dedenr. Sive

igitur primam compactatorum partent, five fecundam adducitis , nihil habe-

tis. Nam fecunda pollicitationis ell nunquam impleta ; five
,
quia non po-

flulatis, five quia concilium exrationabilicaufa reeufavit conccderc, quod
noxium videbatur futurum, cum vellri facerdotes non fervatent contenta.

Nec prima pars vobis fubvenit
:
quia concelTa cil communio calicis ufum

babentibus, ly tmionem recipientibus ecclefiafticam m omnibus aliis ,prartar-

quant m articulo communionis. Sed unioncm ecclefiafticam , & confor-

mitatem nunquam recipitis. Non igitur indulti fuiftis capaces. Quod
autem unionem & conformitatcm non fûeritis complcxi five complexati,

iiquet ex moribus veftris. Nam facerdotes veftri non inftituuntur in titu-

lum beneficii, ut moris efl in aliis regnis & epifeopatibus. Et habentes

poteftatem non fervaverunt unquam mandata concilii, quibus pracautum

erat, ut tantum babentes ratioms ujitm coimntmicarcnt : Sed pueros & dé-

mentes communicaverant, & nolentes communicare fub utraque fpede,

nolucrunt fepelire, & aliis modis coegcrunt: & multis in rebus ritum uni-

verfalis ecclefia; abjeccranr. Majorem ufum vellra communio calicis ac-

ecpitpoftcompafiara, quod minime lictiit. Non cft igitur, quod de com-
paftatis gloriemini, Neciltud vos juvar, quod oratores concilii mandave-

rwtt Arcbiepifcopo Pragenfi, Olemucenfi , iy Lytomericcnfî (*) Epifco-

pis pro temporc exiftentibus, ac preshyteris, ad quos pertinet, ut popu-

hemfub utraquefpccic requififi conmnmicarent ,
juxta conventa: nam id

fâchim eft vigore conceftîonis
,
cujus fecilfis vosindignos , ut ancediximus.

X } In-
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re, per quam folam ab ilia liberaliflïma Apofiolica fede indubie omnia,
qui falutis & paris funt

,
potius fine paffo quam aim pafto

,
quamprimum

in laudem [Dei] poteritis obtinere. Datum Ratisbonx fub nollro Sigillo,

die XXVII. Jurai , anno a nativitate Domini M. CCCC. LU. Pontïfica-

tus fanfliflimi in Chrifto patris & Domini nofiri, Domini Nicolai divin»

providentia Papx quand, anno fexto.

XXXU.
(
b) Rejponfum Papa Pii 11. datum Oratoribu: Régit

Georgii, déclarant, Bohemot alntt Compaiîatit,

S
uperioribus diebus cum audiviffemus vos, oratores charisfimi filii Ré-
gis Bohcmix Illufirillimi, quamvis aliqua ex parte, diximus rcfpon-

fionem ; folidam tamen & efficacem , cum fratrum confilio in aliud

tempus liciendam refervavimus
,
quam in prsefentiarum a nobis ac-

ripietis. Hortamur, ut omnia cum charitatc recipiatis, quum tanquam
pater in charitate non fifta loquamur. Duo expoiuiflis in hoc ipfo audi-

torio : Nam obedientiam nomme regio praflitiftis nobis & Apofloliex fedi;

& ufuin covmnmionis euebari/tiajjtb utraqueJptcie regrto Bohemia& mar-
cbionittui Moravia concedi petivijfis. Circapràrawdidicimus, multano-
bis efië expofita in laudem Regis , & per oratorem Impcratoris, & per di-

leftum filium Procopiurn de Rabfiem , equitem
,
qui unus eft ex vobis.

Nam is multis verbis feorfim nobis fincerum Regis aninuim & optimum
ejus propofitum ad bene mercndum de fanfta fede Apollolica comment a-

vit. Laudamus Regcm, qui portant Domini videtur inqnirere
,
per quam

julli intrant, & (inc qua non ttur ad cuelum
;
qui non intrat per oftium, liar

eft& Iatro. Oftmm autem in ovilc ell ipfa fedes Apollolica , cui funt trar

diræ claves regni ccelorum.

2. Sapit igitur regiafublimitas, qui verum ofiium quxrit, & ver»

pafeua, & verum paftorcm ,
&nos, licet immeritos, tanquam Chrifli vi-

carium fua honorât obedienria , & prima: fedi fubmittit caput. Verum,
quiaregnum Bohcmix olim fub Romanx Ecclefiæ &anteceftorum noftro-

rum obedienria fuit integrum, & ritum eundem tenuit circa divlha facra-

menta & poftca magna pars regni & marchionatus ab obedienria receffit,

& novum ritum invenit, quem ignoraverunt patres eorum, & mulri ex-

ceflùs, qui adhuc in parva parte durant; non poteft dici fuificiens Regis
obedienria, nifi noviratent toilant, & omnia reducant in priftinam viven-

di normam. Quod fi vult Rex fu.e obedientix & fuo debito fatisfacere;

ut omnia tollataé regno fuo, quæ funt innovât» contra mandata noftro-

rumprxdcccfibrum, & contra ritum univerfalis ccclefiæ, neceffe eft: &
ira fini prxcipite, invirtutc obedientix nobis prxftitx. Quod fi fecerit,

dicemus Regcm ipfumveram & fuffirientemobedientianuKxfiitiffe: eum-
que condignis & nonoribus&favoribus profequemur: /Stquin, cumRe-
gumproprium fit ccclefiam tueri, & Romanis Pontificibus revetenter

affiftere, & eorum parère mandatis, nonfatis ell verbo aut feriptis obe-

dientiam prxlUriffe , non fequenribus operibus. Hxc ad obedientiam

Regis.
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gruit eorum nomini & ftmæ hicrtovus riras. Confolamini coram memo-
ria, conformamini teiiquæ Chrifiianitati, quia turpis ell pars, quse fuo non
convenit univerfo. Quippe (i rcliclo rira novo ad priftinam confuctudi-
ncm rcdieritis

, viveris (conveniet
) & in fe ipfo & cum vicinis regnum ve-

ftrum, &- prilhnx opes cum prilhna pacc gloriaque redibunt, eritisque in

hoc feculo felices, & in alio beati, prxftante Domino noftro Jcfu Chrilto,

cui elîgloria & honor, imperiumque per infinita fecula fcculorum.

Protcftatio.

6. Ego Antonius de Eugillo, procurator fifcalis SanSiiïimi Do-
mini noilri, Domini Pii Papx II. proteftor coram omnibus reverendis Pa-
tribus & Dominis, Dominis Cardinalibus, & Archicpifcopis, Epiicopis,

cxterifque hic prxfentibus, quod San&iflîmus Dominus prædiftus com-
paftata Bohemis per Bafilienles concéda extinxit

, & delevir, & communio-
nem utriufque fpeciei de neceditate falutis minime elfe dixit, nec obedi-